Nº 219, quinta-feira, 16 de novembro de 2017 253ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111600253

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 4/2017

CONTRATANTE: Município de Casa Nova - Bahia - CONTRA-
TADA: PINHEIRO ENGENHARIA LTDA ME; OBJETO: contra-
tação de empresa especializada para construção de praça e pavi-
mentação de rua de acessos à praça em Santana do Sobrado,conforme
contrato de repasse nº 1023405-26/2015; Data da Homologação:
12/09/2017.

Casa Nova-BA, 14 de Novembro de 2017.
WILKER OLIVEIRA TORRES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATU

EXTRATO DE CONTRATO No- 440 /2017

Processo Administrativo: 381/2017. Contratante: Prefeita Municipal
de Catu. Contratada: CONSTRUTORA NEW FLYER LTDA-EPP,
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada na exe-
cução de obra de reconstrução e ampliação da Unidade Escolar Amé-
lia Ferreira, conforme especificações e demais elementos técnicos
constantes na planilha orçamentária e demais Anexos deste Edital.
Assinatura: 14/ 11/ 2017, Vigência: 04 meses, Valor: R$ 498.420,00 -
(Quatrocentos e noventa e oito mil, quatrocentos e vinte reais Do-

tação Orçamentária: Órgão: Órgão: 04- Secretaria de Educação e
Cultura; Unidade: 0405- Fundo Municipal de Educação; Projeto/Ati-
vidade: 13.368.003.1022- Construção e Ampliação das Unidades Es-
colares do Ensino Básico; Elemento de Despesa: 44.90.51- Obras e
Instalações, Fonte: 01, 04 e 19;

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 7/2017

O Prefeito, No Uso De Suas Atribuições, Homologa O Re-
sultado Do Julgamento E Adjudica A Licitação: Processo Admi-
nistrativo: 381/2017, Modalidade: Tomada De Preços Nº: 007/2017,
Tipo: Menor Preço Global, Objeto: Contratação De Empresa De En-
genharia Especializada Na Execução De Obra De Reconstrução E
Ampliação Da Unidade Escolar Amélia Ferreira, Conforme Espe-
cificações E Demais Elementos Técnicos Constantes Na Planilha Or-
çamentária E Demais Anexos Deste Edital, À Empresa Construtora
New Flyer LTDA-EPP.

Catu/Ba, 14 de Novembro de 2017.
GERANILSON DANTAS REQUIÃO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 40/2017

A Prefeitura Municipal, em acordo com a Lei no- 8.666/93 e
10.520/02, torna público que será realizada uma licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial no- 40/2017-PA 123/2017, tipo menor pre-
ço por lote único, cujo objeto é o registro de preços para futura e
eventual aquisição de jogos e brinquedos infantis para atender as
necessidades dos serviços de convivência e fortalecimento de vín-
culos da Secretaria Municipal de Ação Social de Condeúba-BA, a se
realizar no dia 28.11.2017 às 14:00 hs, na Praça Jovino Arsênio da
Silva Filho, no- 53-A, Condeúba/BA. O Edital encontra-se na sede
desta Prefeitura ou através do e-mail licitacoes@governodecondeu-
ba.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no
DOM (www.condeuba.ba.io.org.br).

Condeúba, BA - 14 de Novembro de 2017.
ANTÔNIO ALVES DE LIMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 35/2017

O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, através de sua Pregoeira
Oficial, torna público que no dia 29/11/2017, às 09h, no endereço,
Rua dos Fundadores, nº 204, 1º Andar - Centro - Eunápolis/BA, serão
recebidas propostas relativas ao Pregão Presencial n° 35/2017, tendo
como objeto: Aquisição de brinquedos para a Secretaria de Assis-
tência Social. Os interessados poderão fazer a leitura do edital na Sala
de Superintendência de Licitações nos dias úteis no horário de 08h às
12h ou no site www.eunapolis.ba.gov.br. Se adquirido, será cobrado
apenas o custo efetivo de reprodução caso ocorra. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas no endereço acima referenciado ou pelo
e-mail: licitaeunapolis@gmail.com. As demais fases do certame serão
publicadas no DOM, no site supracitado.

SANDRA MARA ROCHA DE OLIVEIRA RAMOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2017

Objeto: Aquisição de fardamento escolar e para atender as secretarias
do município. Abertura: 29/11/2017, às 10:00h. Valor do Edital R$
50,00. Local: Prefeitura Municipal, Informações. Setor de Licita-
ções.

PREGÃO PRESENCIAL No- 61/2017

Objeto: Aquisição de kit escolar para atender as creches e escolas
municipais. Abertura: 29/11/2017, às 11:00h. Valor do Edital R$
50,00. Local: Prefeitura Municipal, Informações. Setor de Licita-
ções.

Ibititá-BA, 14 de novembro de 2017.
IVANILSON C. ROCHA JUNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 44/2017

A Pregoeira da PM de Ilhéus/BA avisa que realizará licitação
na modalidade PP n. 44/2017 para REGISTRO DE PREÇOS, para
futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DI-
VERSOS PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS, em
30/11/2017 às 13h, por MENOR PREÇO POR ITEM, a realizar no
Anexo de Secretarias, situada na Rua Santos Dumont, s/n - 4º andar,
na sala de Licitação. Editais e informações no Portal da Transparência
http://transparencia.ilheus.ba.gov.br, no link Licitações, na sede T:
(73) 3234 3541 e 3234 3539.

TOMADA DE PREÇOS No- 6/2017

A Presidente da CPL de Ilhéus/BA avisa que realizará li-
citação na Modalidade TP n. 6/2017, visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E
URBANIZAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DA FEIRA DO CAIS
NA AV. CEL. MISAEL TAVARES, BAIRRO CENTRO, ILHÉUS-
BA em 04/12/2017 às 13h, POR MENOR PREÇO GLOBAL a rea-
lizar no Anexo de Secretarias, situada na Rua Santos Dumont, s/n - 4º
andar, na sala de Licitação. Editais e informações no Portal da Trans-
parência http://transparencia.ilheus.ba.gov.br, no link Licitações, na
sede T: (73) 3234 3541 e 3234 3539.

Ilhéus-BA, 14 de novembro de 2017.
BRUNA VIEIRA RODRIGUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 50/2017 - SRP

Menor Preço Por Lote. Dia 29/11/17 as 9:30h. Objeto: aquisição de
Material Permanente, através de Recurso Federal, para o Fundo Mun.
de Saúde. Edital/informações na CPL, R Rosalvo Félix, 74, Centro,
de 8 às 12h.

Iraquara-BA, 14 de novembro de 2017.
ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 de Prazo do Contrato de N.º
407/2015CONTRATO nº 407/2015
CONTRATANTE: Município de Itaberaba
OBJETO: Serviços obras e engenharia para serviços referente à re-
programação do Contrato 0301508-95/MCIDADES/CEF, que trata de
urbanização, regularização e integração de assentamentos precários
FNHIS Poligonal Irma Dulce, RM, Açude Novo, na sede do Mu-
nicípio.
CONTRATADA: HENMATEL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LT-
DA-ME
CNPJ/MF: nº 00.371.190/0001-53
PRAZO: de 01 de maio de 2017 até 01 de julho de 2018
ORIGEM: Concorrência Pública nº 351/2015.
DATA: 01 de novembro de 2017.
RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS -Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8-S/2017 - SRP

O município de Itabuna através da Secretaria Municipal de
Saúde comunica a abertura do Pregão Eletrônico Nº 8-S/2017- SRP,
para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE SAÚ-
DE. Recebimento das propostas até 28/11/2017 à 11:00h - Abertura
das propostas 28/11/2017 às 11:00h. Início da sessão de disputa de
preços 28/11/2017 às 12:00h. O edital poderá ser adquirido na Sede

da Prefeitura Municipal ou através do site www.itabuna.ba.io.org.br.
Licitação BB nº 697395. Informações no setor de licitações ou atra-
vés do e-mail licitacoes.saude.itabuna@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 15-S/2017 - SRP

O município de Itabuna através da Secretaria Municipal de
Saúde comunica a abertura do Pregão Eletrônico Nº 15-S/2017- SRP,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE FARDAMENTO E MATERIAL EM SERIGRAFIA, ATENDI-
MENTO A SECRETARIA DE SAÚDE. Recebimento das propostas
até 28/11/2017 à 09:45h - Abertura das propostas 28/11/2017 às
10:00h. Início da sessão de disputa de preços 28/11/2017 às 10:45h.
O edital poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal ou
através do site www.itabuna.ba.io.org.br. Licitação BB nº 697306.
Informações no setor de licitações ou através do e-mail licitacoes.sau-
de.itabuna@gmail.com.

Itabuna-BA, 14 de novembro de 2017.
NAYANNE LIMA

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 53/2017 - SRP

O município de Itabuna comunica a abertura do Pregão Ele-
trônico Nº 53/2017 SRP, para AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉS-
TICOS. Recebimento das propostas até 28/11/2017 à 10:00h - Aber-
tura das propostas 28/11/2017 às 10:00h. Início da sessão de disputa
de preços 28/11/2017 às 10:30h. O edital poderá ser adquirido na
Sede da Prefeitura Municipal ou através do site www.itabu-
na.ba.io.org.br. Licitação BB nº 697760.Informações no setor de li-
citações ou através do e-mail: itabunalicita@gmail.com.

Itabuna-BA, 14 de novembro de 2017.
EVELIN SILVA DE CASTRO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO No- 744/2017

Tomada de Preços Nº 1/2017/Processo Administrativo. Nº 79/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITARANTIM, pessoa jurídica de
Direito Público Interno, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda
sob nº 13.751.276/0001-53, localizado na Praça João Alves Feitosa,
Bairro Presidente Médici, nesta cidade de ITARANTIM neste ato
representado pelo seu Prefeito PAULO SILVA VIEIRA, portador do
R.G. Nº 04.369.443-83 SSP/BA, CPF Nº 656.599.885-04, nesta ci-
dade de ITARANTIM, Estado da Bahia
CONTRATADO: CONSTRUTORA DS LTDA-ME, inscrita no
CNPJ/MF nº. 04.657.226/0001-10, com sede na Praça Presidente Tan-
credo Neves, Nº 86, Andar 5 sala 505, Bairro Centro, Vitória da
Conquista-Bahia, neste ato representada pelo Sr. Délio Ferraz Sales,
R.G. nº 455185808 SSP/BA e CPF/MF nº 604.052.285-20
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para implantação de obras complementares de
pavimentação em bloquetes em ruas da cidade de Itarantim - Estado
da Bahia, visando a implantação de melhorias locais, vinculado ao
convênio Nº 828786/2016.
REGIME DE EXECUÇÃO- Fornecimento por preço unitário com
entrega parcelada mediante solicitação do Departamento de Com-
pras.
DOTAÇÃO: Os recursos financeiros para pagamentos dos serviços
objeto deste contrato serão oriundos da União, já previstos no or-
çamento do Município de ITARANTIM e correrão à conta da se-
guinte Unidade Orçamentária: 09 - Secretaria Municipal de Obras /
Fonte: 0124.024/Convênios - Outros / Projeto/Atividade / 1035 -
Obras e Infraestrutura / 4490.51.00.00:0100.001 - Obras e Instala-
ções
Valor Global: R$ 268.493,98 (Duzentos e sessenta e oito mil, qua-
trocentos e noventa e três reais e noventa e oito centavos)
Vigência: 07 de novembro de 2017 a 07 de maio de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIM

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 5/2017/PP Nº035/2017
Contratação por Licitação: Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N°
035/2017. Processos Administrativos nº 100/2017 OBJETO: contra-
tação de empresa especializada para fornecimento de mobiliários e
equipamentos (PROINFÂNCIA) para equipar uma creche municipal
de acordo com o termo de compromisso PAR N° 201601106, rea-
lizada pelo FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE ITATIM - BAHIA, DURANTE O
EXERCICIO DE 2017: EMPRESA VENCEDORA: IBIRA COMER-
CIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA- ME., dos Lote - 01, 02 e
04 ,inscrito no CNPJ sob nº- 12.109.094/0001-10, com o valor global
de R$ 96.423,00 (noventa e seis mil, quatrocentos e vinte e três reais)
considerando o critério de menor preço global.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAÍRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A Comissão Permanente de Licitação do Municipio de Jandaíra atra-
vés Deste Torna Publico Resumo do Aditivo nº 37/2017, Entre o
Município de Jandaira/BA e T R E TERRAPALANAGEM LTDA
CNPJ Nº 01.555.065/0001-66. Fica alterado de comum acordo, entre

		2017-11-16T13:18:21-0300